principe di Salerno, esser contenti, et dil scriver la Signoria a Roma più che contenti; a la secunda dil capo Carazolo piacerli; a la terza si haverà Lazaro Grasso per ricomandato; et a la quarta non si poter far per esser contra le leze.

Vene l'orator fiorentino, et disse come pisani essendo stati per tutto, niun si havrà alterati, et vedendo fiorentini che essi pisani non voleno star quieti al laudo, hanno mandato l'horo zente, erano alozate su quel di Arezo, ad alozar su quel di Pisa. Secondo, quanto a li denari dimandati per la Signoria nostra, li soi excelsi signori, dimandano a che modo la Signoria vol la cauzione. Et mandato fuori, et consultato, era perhò alcuni volevano ajutar pisani, *tandem* li fo risposto, per sier Polo Barbo, che il far di plano era bon, et de li danari volemo quanto vol la sententia.

È da saper, la nave di sier Antonio Cocho, ozi fé vella, fo jeri a farli la zercha sier Zuam Moro et sier Jacomo Contarini, et l'arsil va a Corphù, patron electo per nui Michiel Botarim, si parte questa note; et si manda ducati 3000 al capitano zeneral acciò mandi in Candia a armar. *Item*, fo balotà la poliza di l'arsenal, la qual era molto ingorda.

Item, sier Filippo Trum procurator volse far balotar certe munition per Dulzigno, qual non hessendo castigate per l'hordine nostro, ave 4 balote di no, et non fu preso.

Item, fo balotà, con li governadori de l'intrade, sier Bortolo Lion condutor dil dazio di le do et tre per 100, et cazete.

Di Roma, di sier Polo Capelo et cavalier orator, di 11. Come de li si parlava molto dil matrimonio di Valenza; et ha inteso per via certa il papa haver lettere, come esso ducha non potendo haver la fia di re Fedrico nì quella di monsignor di Foys, à tolto questa de Albret, et datoli contradota, et promesse il papa far suo fiol cardinal con intrada di benefizii de ducati 8000. *Item*, dar al roy in contadi ducati 150 milia, per comprarli uno stado in Franza; et il papa ha mandato l'arziepiscopo di Ragusi, orator a Napoli, per 4 cause: la prima, dolersi habi fato el sig. [813] Prospero Colona gran contestabele dil regno, perché quella dignità era data al ducha di Candia suo fiol. *Item*, che a l'altro fiol don Zufrà li fu dato stato et intrada in reame, et li era stà tolti benefizii *maxime* al cardinal di Capua, et il re non li vol dar il possesso. *Item*, haver nova di Savoja el ducha è acordato col roy, con lanze, et franzesi 4000, et il papa li piace assai. Et che Placidio era li a Roma per caxom di haver le bolle di lo arziepiscopo di Aste, per il prothonotario Triulzi, et

ha lettere di misier Zuam Jacomo spesso, et *etiam* il papa sublima le cosse francesi, et dice il re atender molto a l'impresa de Italia. *Item*, eri in concistoro il papa dimandò di novo al cardinal Ascanio, qual rispose: che c'è di bono? et si altercono insieme. Conclude ditto Ascanio non esser in bona col papa. *Item*, esser trato ducati 22 milia l'altro zorno di Roma per mandar al ducha di Valenza in Franza, qual sta con gran spexa de li, et questi danari sono oltra quelli portò con lui.

Da Aversa, di sier Francesco Morexini dotor orator nostro, do lettere, una di 26, l'altra di 30. Come el re era a Casal dil Principe alquanto indisposto per doje, et li mostrò lettere abute dal suo orator de qui. Li narra le cosse dil Turcho, et che va verso Rhodi, et soa majestà disse: «Mi doglio non haver niun fusto da armar in porto de Napoli, et *solum* una barza di uno fratello di Pera corsaro, qual è in garbujo per uno portoghese qual dice è sua». *Item*, che lui à mandà zente a le marine. *Item*, che a di 24 vene li l'orator nuovo di Milan, venuto di Roma per far residentia. *Item*, il re ha confirmado Colonesi con 180 homeni d'arme et 20 balestrieri per uno, et ducati 12 milia a l'anno; et fato el signor Fabricio locotenente dil regno, et il signor Prospero capitano di le zente sue. *Item*, come eri era stato da lui sier Sebastian Marzello, patron di la nave, volse certe lettere, qual li fece, si partirà et anderà a Corphù justa i mandati. Per l'altra lettera, di 30, come el ditto sier Sebastian Marcello, *licet* dica

habi mal il modo di levarsi, pur fatoli le lettere, et comandato a li homeni regii vadino con lui, volendo si partirà a dì 3 zugno per Corphù. *Item*, le galie dil re si conza a furia, et si lavorava le feste; et la raina aspectava la nave per partirse, et andar in Spagna; il re ha mandato il ducha di Melfe in Calabria a far la mostra di quelle zente; il re è pur a Casal dil Principe, di brieve sarà li.

Di Napoli, di sier Sebastian Marzello, fo di sier Antonio, di primo zugno. Molto longa. Avisa il suo navegar; danna Leopoldo Anselmi consolo, par [814] nulla li dicesse, et che a Jeviza da sier Beneto Dolfin vice consolo have il comandamento, o per dir meglio a Valenza, ma prima a Palermo intese da sier Lorenzo Miani, per uno capitolo havia da suo fratello de qui, et come subito si partì da Jeviza *licet* fusse nolizzato per Francesco Spinola, et, senza esser cargo dil sal, vene a Napoli per ubedir la Signoria, et andar a Corphù, et andò da l'orator nostro, li dimandò ducati 400, non li potè haver, ma ben fu accolto dil resto; et lauda ditto orator fè far comandamento a le zente, et feli salvoconduto. Conclude è povero, *tamen* piacendo a Dio, a dì 3 farà vella per Corphù.